

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

معاون عربی آفریقایی وزارت امور خارجه اعلام کرد که در سفر معاون وزیر امور خارجه عراق به تهران در آینده نزدیک مذاکراتی درباره قرارداد 1975 الجزایر میان دوکشور انجام خواهد شد .
سه شنبه 15 آبان ۱۳۸۶ (6 نوامبر 2007)

به منظور بحث و بررسی در مورد اهداف اجلاس استانبول در مورد عراق و موضوعات مطرح در آن و نتایج این اجلاس محمد رضا باقری معاون عربی آفریقایی وزارت امور خارجه با حضور در برنامه کنکاش شبکه جهانی جام جم به سئوالات مختلف در این زمینه پاسخ گفت.
وی اجلاس استانبول را ادامه سه اجلاس گذشته دانست که هیچ تمایزی به نشست های قبلی نداشته است.

باقری افزود: به لحاظ امنیتی، سیاسی و اجتماعی اوضاع عراق به گونه ای است که همچنان مورد توجه و دقت همسایگان این کشور از جمله جمهوری اسلامی ایران است چرا که هم منافع ملی و هم امنیت و ثبات منطقه منوط به صلح و ثبات در عراق است. یکی از وجوه تشابه این اجلاس با اجلاسهای قبلی حضور نمایندگان کشورهای صنعتی جهان بود. آنچه در این اجلاس قابل توجه به نظر می رسد فعالیت هیئت های ایرانی، عراقی و آمریکایی بود. البته سایر کشورها هم سعی می کردند مسائل خود را همراه با این سه هیئت مطرح کنند به عنوان مثال سوریه هم در این اجلاس فعالیت خوبی داشت.

وی در مورد شکل برگزاری اجلاس گفت: در این نشست دو جلسه برگزار شد که جلسه اول جلسه کارشناسی بود که مدیریت آن با اینجانب بود که یک بیانیه ای در 21 ماده مطرح شد که نوعا نکات کلی و اجماعی از مسائل عراق و ضرورت همکاری کشورهای همسایه مطرح شد. جلسه دوم جلسه وزیران خارجه بود که با سخنرانی وزیران و روسای هیئت ها همراه بود. البته در این اجلاس نخست وزیر عراق، نخست وزیر ترکیه و دبیر کل سازمان ملل هم شرکت داشتند.

معاون وزیر امور خارجه در پاسخ به سئوالی در مورد آثار حضور کشورهای صنعتی در این اجلاس و اینکه آیا حضور آنها ضامن اجرایی شدن تصمیمات خواهد بود، گفت: ما مخالفتی با حضور آنها در این گونه اجلاسها نداریم اما به نظر می رسد در اجلاس همسایگان عراق اگر به طور واقعی تنها کشورهای همسایه حضور داشته باشند، نتایج بهتری حاصل خواهد شد. ضمن اینکه من باورم این نیست که حضور کشورهای صنعتی می تواند به صدور قطعنامه ها و اتخاذ تصمیمات جدی تر و اثر گذارتری منجر شود.

وی در مورد تاثیر حوادث و رخدادهاى اخیر ترکیه به ویژه مبارزه دولت این کشور با "پ ک ک" بر چگونگی برگزاری اجلاس استانبول گفت: البته پیش بینی می شد که آثار حضور نظامی عراق و تحرکات و حملات تروریستی گروهک "پ ک ک" بر این اجلاس سایه افکند به همین دلیل جمهوری اسلامی ایران سعی زیادی داشت تا به هر شکل به کم کردن آثار این حوادث بر اجلاس استانبول کمک کند. سفر آقای متکی به ترکیه، عراق و سوریه و ارتباط خوبی که بین مسئولین عراقی و ترکیه ای به وجود آمد، موجب ایجاد جوی دوستانه و صمیمانه میان دو کشور شد و تعهدی دو جانبه را برای احترام به تمامیت ارضی یکدیگر به وجود آورد. از یک سو عراقی ها متعهد شدند به تروریستها اجازه ندهند از خاک عراق به ترکیه و یا هر کشور دیگری تعرض نکنند و از سوی دیگر ترکها نیز متعهد شده اند مشی مسالمت

آمیز و برادرانه ای در حدود مرزهای خودشان با عراقی ها داشته باشند. در واقع این توافق ثمره و نتیجه تلاش جمهوری اسلامی ایران بود.

باقری در ادامه ضمن تأیید اینکه هم عراق و هم ترکیه خواهان میانجیگری تهران به منظور حل و فصل اختلافات و مناقشات شده بودند، سفر آقای باباجان وزیر خارجه ترکیه به ایران و سفر آقای دکتر متکی به ترکیه که بعد از آن صورت گرفت را نشانه ای از تمایل ایران به ایفای این نقش دانست. معاون وزیر امور خارجه در مورد طرحی که آقای متکی از سوی ایران به اجلاس ارائه کرده بود، گفت: طرحی که جمهوری اسلامی ایران ارائه داد، طرحی بسیار مفصل، قابل توجه و قابل اجرا است به طوری که توجه تمامی هیئت ها را به خود جلب کرد و آنها تقاضای اکید داشتند که این طرح را مطالعه کنند. وی افزود: طرح ایران تقریباً طرح مفصلی است و بندهای مختلفی دارد. اولین بند آن این باشد که دولت عراق یک جدول زمان بندی شده را آماده کند و بر اساس این جدول نیروهای اشغالگر از عراق خارج بشوند. سازمان ملل هم از این جدول بندی حمایت کند چون تاریخ خروج را باید سازمان ملل متحد اعلام کند.

باقری تصریح کرد: بند دوم راجع به سپردن اوضاع امنیتی عراق به دست نیروهای امنیتی، پلیس و ارتش این کشور و نیز اعلام عفو عمومی بود، به عنوان مثال گروه های مسلحی که در عراق با تروریستها ارتباط نداشته اند بیابند و خلع سلاح شوند. برخی در نیروهای امنیتی و برخی دیگر در دولت به کار گرفته شوند. بحث دیگر، این بود که به تدریج کشورهای همسایه سفارتخانه های خود را در عراق بازگشایی نمایند تا بتواند از یک آرامشی برخوردار شود. زیرا حضور و فعالیت سفارتخانه ها با خودش حیات سیاسی جدیدی به عراق باز می گرداند. بحث دیگر این بود که شرکت های امنیتی آمریکا از عراق خارج شوند و حتی عملکرد آنها توسط نهادها و محاکم بین المللی بررسی و رسیدگی شود. موضوع دیگر در مورد اوضاع اقتصادی عراق و کمک کشورها به بهبود شرایط اقتصادی این کشور تروتمند است. چون عراق کشور فقیر نیست و تنها باید بر زخم های آن مرهم گذاشت تا باز قدرتمند شود. وی ادامه داد ما یک میلیارد دلار اعتبار برای عراق در نظر گرفته ایم تا شرکت های ایرانی اعم از دولتی و غیر دولتی بتوانند از این رقم برای صادرات، سرمایه گذاری و اجرای طرح های صنعتی استفاده کنند. همچنین در طرح ایران بر ضرورت همکاری همه مردم عراق اعم از کرد، سنی و شیعه در حاکمیت این کشور تأکید شده است. خوب اینها طرح هایی است که دنیا آنها را می پسندد و در واقع خواسته های مردم عراق را شامل می شود. ضمن اینکه معتقدیم اصولاً هر اقدامی که در عراق صورت می گیرد باید در چارچوب قانون اساسی این کشور باشد.

باقری با اشاره به مخالفت برخی کشورهای منطقه از جمله برخی کشورهای عرب با بعضی مفاد طرح ایران از جمله بند ابتدایی آن یعنی خروج نیروهای اشغالگر گفت: الان وارد سال پنجم اشغال عراق شده ایم، تروریستها ادعا می کنند چون عراق اشغال شده است باید با اشغالگران بجنگیم. آمریکایی ها هم می گویند باید در عراق باقی بمانیم تا با تروریستها مبارزه کنیم. این پارادوکس و دور باطل طبعاً باید پایان یابد و چاره آن چیزی جز ارائه یک جدول زمانبندی شده برای خروج نیروهای اشغالگر نیست به طوری که به تدریج اختیارات و قدرت اداره امور کشور و اداره پلیس و ارتش عراق به خود عراقی ها داده شود. ما معتقدیم دولت آقای نوری المالکی باید از قدرت و توان تمامی طوایف، فرقه ها و گروه های سیاسی از جمله اهل تشیع، اهل سنت، کردها و عشایر در این جهت استفاده کند.

وی با اشاره به موضع نسبتاً مثبت آقای عمرو موسی دبیر کل اتحادیه عرب در مورد مسائل عراق افزود: چنانچه پیشنهاد ایران برای حضور در نشست های این اتحادیه به عنوان عضو ناظر قبول شود ما می توانیم هماهنگی های بیشتری با کشورهای عربی در مورد دیدگاه ها و نقطه نظرات خودمان با آنها داشته باشیم. البته وزیر امور خارجه ایران یک بار در اجلاس سران عرب در ریاض به عنوان میهمان شرکت و سخنرانی کرد.

باقری نتایج اجلاس استانبول را در مقایسه با نشست های قبلی آشتی جویانه تر خواند و با اشاره به نگرانی و خستگی کشورهای همسایه از بحران عراق گفت: کشورهای همسایه عراق کم کم به این نتیجه رسیده اند که چاره ای جز وحدت در عراق و حمایت از دولت قانونی این کشور نیست. اینکه برخی کشورها اخیراً موافقت خود را با گشایش سفارتخانه در عراق اعلام کرده اند می تواند تا حدی ناشی از همین مسئله باشد.

معاون عربی - آفریقایی وزیر امور خارجه با اشاره به اینکه در بیانیه پایانی اجلاس استانبول تأکیدی بر خروج نیروهای آمریکایی از عراق نشد، گفت: واقعیت این است که آمریکایی ها علاقه ای ندارند که در این گونه اجلاس ها این مسئله مطرح شود اما ما تلاش خواهیم کرد که تا روزی در بیانیه های پایانی اجلاس همسایگان عراق بند اول آن تأکید بر خروج نیروهای اشغالگر از این کشور باشد.

باقری در مورد برخی اقدامات آمریکا از جمله فعالیت شرکت هایی چون بلک واتر و امثال آن در عراق گفت: اینگونه اقدامات آمریکا با مصوبات نشست های قبلی مغایرت دارد. استفاده از مزدورها در کشورها حتی کشورهای تحت اشغال قواعد خودش را دارد و بر اساس کنوانسیون های بین المللی فعالیت شرکت های امنیتی نظیر شرکت آمریکایی بلک واتر و مزدورانی که به اسم حفظ امنیت عراق وارد این کشور شده اند و کاری جز کشتن انسانها ندارند غیر قانونی و محکوم است. و همه کشورهای همسایه باشد به این مساله تأکید کنند که اینگونه شرکت های امنیتی که اهانت و کشتار مردم بی دفاع عراق را در دستور کار خود قرار داده اند باید هر چه سریعتر از این کشور خارج شوند.

معاون وزیر امور خارجه در ادامه تاکید کرد: آمريکايي‌ها مايلند بحران عراق را بين المللی کنند تا از اين طريق برای حضور خود در عراق مشروعيت پيدا کنند. آمريکايي‌ها گمان می‌کنند اگر بتوانند اجماع بين المللی راجع به تحولات عراق به دست آورند حضورشان در عراق اعتبار خواهد يافت. اين در حالی است که ما معتقدیم بايد حفظ امنيت و ثبات عراق و منطقه به دست خود مردم عراق و کشورهای منطقه صورت بگيرد و حضور نظاميان آمريکايي در عراق به هيچ وجه به نفع مردم اين کشور نيست. باقري تصريح کرد: تلاش آمريکا برای بين المللی کردن بحران عراق به نوعی نشانگر عملکرد غلط کاخ سفيد در عراق و منطقه طی پنج سال گذشته است. دولت آمريکا در سال‌های گذشته از ديکتاتوری عراق حمايت همه جانبه کرد تا نه تنها برای مردم عراق بلکه برای کشورهای همسايه اش مشکلات فراوانی بوجود آورد. در واقع می‌توان نتيجه گرفت هدف آمريکا از حمايت اين ديکتاتور و پس از آن حمله به عراق، غارت نفت و گسترش پایگاه‌هايش در منطقه و عراق بوده است. ببينيد آمريکايي‌ها در افغانستان چه کار کردند. آنها در مقطعی از طالبان حمايت کردند و در مقطعی ديگر به بهانه مبارزه با طالبان خاک افغانستان را اشغال کردند. در عراق هم شيعيان و اهل سنت معتقدند آمريکا دموکراسی و رای مردم را محکوم می‌کند و به سراغ حمايت از گروه های تندرو می‌رود. ما اطلاع داريم که آمريکايي‌ها برخی گروه‌های تندرو را آموزش می‌دهند. همانگونه که در افغانستان آمريکايي‌ها عده‌ای تندرو را آموزش دادند و بعد از مدتی بلای جان آنها در افغانستان و عراق شدند. آمريکا بايد از اين تجربيات درس بگيرد.

باقري در ادامه گفت: اگر چه به نيت آمريکايي‌ها اعتماد زیادی نداريم و برخی تندروي‌ها را در رفتار آنها مشاهده می‌کنيم ولی تحليل شخصی من اينست که رويکرد آنها نسبت به گذشته آرام شده است. اين تا حد زیادی به مساله انتخابات سال 2008 رياست جمهوری نیز باز می‌گردد چرا که آنچه امروز در عراق و خاورميانه و به معنای فلسطين و لبنان می‌گذرد و شاهد هستيم حتما در فعاليت‌های انتخاباتی کانديداهای آمريکايي مورد توجه قرار می‌گيرد.

معاون وزیر امور خارجه در مورد اجلاس سه جانبه ايران، آمريکا و عراق گفت: ادامه اين مذاکرات بستگی به درخواست آمريکايي‌ها و عراقی‌ها دارد. اخيرا آمريکايي‌ها علامت‌هایی در اين زمينه داده‌اند که مايلند با ما مذاکره داشته باشند. ما هم منوط کرديم به اينکه اگر درخواستی دارند حتما از طريق سفارت سويس به ما اعلام کنند عراقی‌ها هم رسماً اعلام کردند که آمريکايي‌ها مايلند با شما مذاکره کنند ما هم مخالفتی نداريم.

باقري در پايان با تاکيد بر ضرورت عملياتی شدن توافقنامه‌های دو يا چند جانبه بين عراق و کشورهای همسايه گفت: لازم است قرارداد 1975 به تدریج عملياتی شود. البته ما در اجلاس‌های مرزی اين موضوع را مطرح کرده‌ايم. معاون وزیر امور خارجه عراق هم قرار است به زودی به تهران سفر کند و طی آن مذاکراتی درباره قرارداد 1975 خواهيم داشت.

انجام عمليات نظامی مشترک نيروهای عراقی و نيروهای چندملیتی ، کشف 22 جسد دريک گور دسته جمعی در منطقه الثرثار و کشته شدن 8 نيروهای پليس از مهمترين تحولات امنیتی امروز عراق می باشد.

سه شنبه 15 آبان ۱۳۸۶ (6 نوامبر 2007)

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، "شيخ حسين الخالدي" رئيس شورای استان ديوانيه امروز اعلام کرد : عمليات نظامی گسترده ای به زودی با مشارکت نيروهای چند ملیتی مستقر درعراق در استان ديوانيه آغاز می شود.

به گفته اين مسئول عراقی اين عمليات با هدف بازگرداندن امنيت به اين منطقه و همچنين بازپس گيري 50 درصد از اراضي آن که تحت کنترل افراد مسلح است، انجام می شود. خبری ديگر از عراق اينکه سرهنگ "عبدالکریم خلف الجبوري" مسئول عمليات پليس عراق اعلام کرد: افراد مسلح ناشناس به خودروی "عارف يوسف قنبر" یکی از اعضای شورای استانداری نينوا در موصل حمله کردند که در پي اين حمله وی کشته و یک تن از همراهانش زخمی شد. به گفته اين منبع اين حمله در منطقه المثنی در مرکز موصل در زمانی که اين عضو شورای استانداری نينوا عازم محل کار خود بود به وقوع پيوست.

ازسوی ديگر ارتش آمريکا امروز در بيانیه ای اعلام کرد: ارتش عراق در خلال عملياتی نظامی که در منطقه الثرثار در شمال انجام داد، یک گوردسته جمعی را که 22 جسد در آن مدفون شده بود، کشف کرد. در ادامه اين بيانیه آمده است: نيروهای عراقی توانستند 30 نفر از افراد مظنون را دستگير کنند و همچنين دو خودروی بمبگذاری شده را به همراه مقدار زیادی اسلحه پيدا کنند.

همچنين منابع امنیتی عراق امروز سه شنبه اعلام کردند: در پي حمله افراد مسلح به یک خودروی نيروهای پليس عراق در غرب شهر موصل شش تن از اين نيروهای پليس کشته شدند. در حمله ای ديگر که در نزديکی شهر العماره به وقوع پيوست، افراد مسلح که سوار بر موتورسیکلت بودند، به سوی یک پليس تيراندازی کردند که منجر به قتل وی شد.

در بعقوبه هم در پي وقوع حمله مسلحانه ای یک نيروی پليس کشته شد. همچنين در اين شهر افراد مسلح ناشناس در دو حمله جداگانه که در شمال و شرق بعقوبه به وقوع پيوست، 5 تن را زخمی کردند.

در کرکوک و بغداد هم در پي وقوع انفجارهایی 5 تن زخمی شدند.

افتتاح کنسولگریهای ایران در اربیل و سلیمانیه سه شنبه 15 آبان ۱۳۸۶ (6 نوامبر 2007)

بی بی سی: دولت ایران طی مراسمی دو کنسولگری در شهرهای اربیل و سلیمانیه در کردستان عراق افتتاح کرد.

کنسولگری ایران در شهر اربیل که رئیس حکومت خودگردان کردستان عراق همراه با سفیر ایران در عراق در مراسم افتتاح آن حضور یافت، همان محلی است که پیشتر تحت عنوان دفتر نمایندگی جمهوری اسلامی در این شهر فعال بود و حدود ده ماه پیش هدف حمله نظامیان آمریکایی قرار گرفت. طی این حمله پنج تن از کارکنان ایرانی این دفتر بازداشت شدند که بازداشت آنان با وجود اعتراض دولتهای ایران و عراق همچنان ادامه دارد.

آمریکا این پنج نفر را متهم کرده که در کمک تسلیحاتی به گروههای شورشی در عراق فعال بوده اند، ایران با رد این اتهام، بازداشت این افراد را نقض مقررات دیپلماتیک دانسته است. آمریکا هنگام حمله به دفتر نمایندگی ایران در اربیل اعلام کرده بود که این دفتر به عنوان کنسولگری به رسمیت شناخته نشده بود و دولت عراق نیز در آن زمان، دیپلمات بودن بازداشت شدگان و اینکه دفتر نمایندگی جمهوری اسلامی در اربیل را به عنوان کنسولگری به رسمیت می شناخته است تأیید نکرد. حسن کاظمی قمی، سفیر ایران در عراق طی مراسم افتتاح کنسولگری کشورش در اربیل به خبرنگاران گفت که ایران از طریق این دو کنسولگری نقش بیشتری در اقتصاد کردستان عراق ایفا خواهد کرد.

به گفته آقای کاظمی قمی، حجم مبادلات تجاری ایران و عراق سالیانه بالغ بر دو میلیارد دلار است و سالیانه حدود یک میلیون عراقی به ایران و نیم میلیون ایرانی به عراق سفر می کنند که اغلب مسافران از هر دو کشور را زائران شیعه تشکیل می دهند. وی همچنین از دیگر کشورهای همسایه عراق خواست که همچون ایران به گشایش دفاتر کنسولی در عراق بپردازند.

آقای کاظمی قمی در عین حال تأکید کرد که کنسولگریهای ایران در اربیل و سلیمانیه با هماهنگی دولت مرکزی عراق و دولت خودمختار کرد شمال عراق افتتاح شده و این دولتها مسئول امنیت این دو کنسولگری اند.

شهر اربیل مقر حکومت خودمختار کردستان عراق است و شهر سلیمانیه نیز که دومین شهر مهم این قلمرو به شمار می رود، مقر سنتی حزب اتحادیه میهنی کردستان عراق، دومین حزب مهم کرد عراقی است.

ایران علاوه بر سفارتخانه در بغداد، در کربلا نیز کنسولگری دارد. عراق هم علاوه بر سفارتخانه در تهران، دارای کنسولگری در شهر کرمانشاه است و گفته می شود دولت عراق برنامه ای برای تأسیس کنسولگری در شهر ارومیه دارد.

نه تن از ایرانیان بازداشتی در عراق آزاد می شوند سه شنبه 15 آبان ۱۳۸۶ (6 نوامبر 2007)

بی بی سی: ارتش آمریکا اعلام کرد که نه شهروند ایرانی را که در عراق در بازداشت خود دارد طی روزهای آینده آزاد می کند، دو تن از بازداشت شدگان جزو پنج مسئول دفتر نمایندگی ایران در شهر اربیل در کردستان عراقند که حدود ده ماه پیش به دست نظامیان آمریکایی دستگیر شدند. همزمان با اعلام خبر آزادی این افراد، سفیر ایران در عراق، دفتر نمایندگی کشورش در اربیل را طی مراسمی بازگشایی کرد و فعالیت این دفتر این بار رسماً تحت عنوان کنسولگری آغاز شد. دربابان آدمیرال گریگوری اسمیت، سخنگوی ارتش آمریکا در عراق اعلام کرده که نه ایرانی بازداشتی به این دلیل آزاد می شوند که ارتش آمریکا به این نتیجه رسیده است که این افراد دیگر اهمیتی ندارند و خطری برای امنیت عراق ایجاد نمی کنند.

این افراد طی ماههای گذشته در نقاط مختلف عراق به بازداشت نظامیان آمریکایی درآمده اند و با اینکه همگی تحت عنوان دیپلمات یا مسئولان دولتی جمهوری اسلامی در عراق به سر می بردند، آمریکا آنان را افسران نیروی قدس سپاه پاسداران معرفی و متهمشان کرده که در کمک تسلیحاتی و آموزشی به شورشیان عراقی به منظور ایجاد نا امنی و بی ثباتی در عراق نقش داشته اند. ایران این اتهامات را بشدت رد کرده و دولت عراق نیز همواره به بازداشت این افراد معترض و خواهان آزادی آنان بوده است.

جز دو نفری که در اربیل بازداشت شدند، سخنگوی ارتش آمریکا از هویت هفت ایرانی دیگری که قرار است آزاد شوند سخنی به میان نیاورده است.

خبر آزادی این افراد سه روز پس از آن اعلام شد که وزیر امور خارجه ایران در همایشی درباره ثبات و امنیت در عراق در شهر استانبول ترکیه شرکت جست که کاندولیزا رایس، وزیر خارجه آمریکا نیز از شرکت کنندگان آن بود.

در این همایش، وزیران خارجه عراق و همسایگان این کشور به اتفاق همتایان خود از پنج عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل متحد، کانادا، آلمان، ژاپن، نخست وزیر عراق و دبیرکل سازمان ملل متحد نیز حضور داشتند.

بر خلاف نشستهای مشابه قبلی، خبری از اینکه طی این اجلاس میان وزیران امورخارجه ایران و آمریکا جملاتی رد و بدل شده باشد گزارش نشد.

وزیر امورخارجه ایران در این همایش بازداشت مسئولان دولتی جمهوری اسلامی در عراق را محکوم کرد و خواهان آزادی آنان شد، وی همچنین طرحی برای بازگرداندن ثبات و امنیت در عراق پیشنهاد کرد که در آن تعیین برنامه ای زمانبندی شده برای خروج ارتشهای آمریکا و متحدانش در نظر گرفته شده است.

این طرح با مخالفت دولت عراق مواجه شد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی